64  «Tercius est leticia generalis Ecclesie que hodie tripudiat secundum uerbum Tob. ultimo (13, 
20): Beatus ero si fuerint reliquie seminis mei ad uidendam claritatem Ierusalem. Victoria de Sennachereb, 
uictoria uidit de Holoferne, machabeorum de Nychanore. De quibus secuta est magna leticia. 
Non possunt comparari huic leticie et uictorie, quia ille transierunt, hec permanet» (leiPzig, 
universitätsBiBliotheK, ms. 683, f. 451rb).

65  leiPzig, universitätsBiBliotheK, ms. 683, f. 451rb.
66  Per esempio, nel sermone Fuit Iabes inclitus pre fratribus suis et uocauit eum mater sua Iabes quia pepe-

rit eum in dolore. I Paral. IV (4, 9) (sChneyer, Repertorium, 1, p. 104, n. 151) dello stesso Alberto 
Magno: «Iudei, pagani, heretici impulsant christianos, dicentes se rectam fidei et iustitie uiam 
tenere illos autem iniustam, cuius contrarium probatum est per multos fidei pugiles et deter-
minata eorum uictoria per manifesta miracula et operationes uirtutum, Heb. XI (11, 34): Fortes 
facti sunt in bello. Illorum autem mortem numquam consecutus est honor, sed tantum fetor, 
Eccli. XLIV (44, 9): Et sunt quorum non est memoria et perierunt. De quorum pugilum numero est 
beatus Petrus martyr ordinis predicatorum, fidei defensor et honestatis uerbo et uita predi-
cator. Narra [ms. area barr., corr. marg. narra] qualiter. Vnde hodie honorandus. Rogate ergo: 
Fuit Iabes etc. Et notatur hic quinque quod de sancto Petro: primum est sapientia in docendo 
(...); deuocio in afficiendo (…); nobilitas in operatione (…); excellentia in passione» (leiPzig, 
universitätsBiBliotheK, ms. 683, f. 323va).
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uiuus quia aliquos ad fidem, aliquos ad religionem, aliquos ad ipsius heresis im-
pugnationem conuertit»67.

Pietro martire e l’eresia: dalle inquisitiones all’officium 
inquisitionis

Pochi anni dopo, anche un anonimo frate attivo con ogni probabilità nell’ul-
timo quarto del Duecento, i cui sermoni vennero copiati a Firenze da Henricus 
de †Ho† Anglicus68, scrisse cinque sermoni sul santo Predicatore69, adattando tal-
volta dei modelli a cui aggiunse solamente alcuni cenni agiografici. Il primo 
testo su Pietro martire, per esempio, è costituito da una parte iniziale tratta da 

67  Il passaggio è tratto dal sermone Passus sum absque iniquitate Iob XVI (16, 18) (Paris, BiBliothèque 
nationale de franCe, Latin 15934, f. 74r; venezia, BiBlioteCa dei redentoristi, ms. 29, f. 
257vb), catalogato in sChneyer, Repertorium, 5, p. 652, n. 327. Nello stesso testo, a proposito 
della predicazione si legge: «Item ulterius fuit excellens predicatio propter quod addit nec inue-
niat in te locum latendi clamorem meum (Iob 16, 19). Clamore suus predicacio sua, quia clamauit, 
siue in oppugnando hereses, iuxta illud Iudic. VII (7, 23): Viri Israel persequebantur Madian, siue 
in extirpando uicia, iuxta illud Is. LVIII (58, 1): Clama ne cesses etc., siue in instruendo fideles, 
iuxta illud Mat. 3 (3, 3): Vox clamantis etc. In hoc clamore triplicem habuit prerogatiuam inter 
alios fratres quantum ad instanciam, quantum ad gratiam, quantum ad uirtutem». Si notino in 
questi passaggi sia l’importanza dell’istruzione dei fedeli, differente dall’esortazione penitenziale 
e necessaria per debellare eventuali errori dottrinali sia l’utilizzo di pericopi sovente usate per la 
festa di Giovanni Battista o per la seconda domenica d’Avvento, quando la lettura evangelica 
è usualmente tratta da Giovanni 1, 19 (Miserunt iudei… Tu quis es?). La notizia sugli ex eretici 
impegnati nella lotta contro gli altri eterodossi si trova anche nella Legenda Aurea, 1, p. 427.